
KONFERENCE

Aktuální trendy v péči o lidi s 

duševním onemocněním
12. – 13. dubna 2016

Konference „Aktuální trendy v péči o duševně nemocné“, NF-CZ11-BFB-1-053-2016

Podpořeno grantem z Norska.

Supported by grant from Norway.



Přibližujeme se

FACT modelu ?
MUDr. Jan Stuchlík

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví

FOKUS Mladá Boleslav z.s.



Konference CRPDZ, 2014





Omezení metody

 Statistická významnost a pravda

 Fidelity Scale FACT není nástroj určený k 

sebehodnocení (tvůrci metody používají externí 

audit)

 Sporná vypovídací schopnost v případě, že se 

popisovaná služba podobá standardu jen málo



0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní

péče

Hodnocení

výsledků

Odborný

rozvoj

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Boleslav

Fokus MB Karlovy Vary

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Kolín

KOLUMBUS z.s.

KTP PN Bohnice Praha

Fokus Praha KT J

KPN ÚVN Praha

Fokus ČB

Fokus Praha KT SZ

Mens Sana

PCP Praha

DZ ops Přerov

Charita Vsetín, Camino

Fokus MB Cheb

Fokus Písek

ESET HELP Praha

Charita Opava CHB

Práh Brno

KC DPS Ondřejov Praha

Ledovec Plzeň

FOKUS Vysočina Hlinsko

FOKUS Vysočina HB

Výsledky 2014



0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj

Fokus MB Cheb

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Boleslav

Fokus MB KV

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Kolín

KPT ÚVN

Fokus Písek

PDZ (Rychnov)

Iskérka o.p.s.

Fokus Vysočina

FOKUS České Budějovice

Oblastní charita Vyškov

Fokus Praha KoT Břevnov

Fokus Praha KoT Dolní Povltaví

Fokus Praha KoT Podskalí

FOKUS Tábor

Sdružení Práh

Výsledky 2016



0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Boleslav

Fokus MB Karlovy Vary

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Kolín

KOLUMBUS z.s.

KTP PN Bohnice Praha

Fokus Praha KT J

KPN ÚVN Praha

Fokus ČB

Fokus Praha KT SZ

Mens Sana

PCP Praha

DZ ops Přerov

Charita Vsetín, Camino

Fokus MB Cheb

Fokus Písek

ESET HELP Praha

Charita Opava CHB

Práh Brno

KC DPS Ondřejov Praha

Ledovec Plzeň

FOKUS Vysočina Hlinsko

FOKUS Vysočina HB

Iskérka, Rožnov p.R.

PDZ tým Pardubice
0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní

péče

Hodnocení

výsledků

Odborný

rozvoj

Fokus MB Cheb

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Boleslav

Fokus MB KV

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Kolín

KPT ÚVN

Fokus Písek

PDZ (Rychnov)

Iskérka o.p.s.

Fokus Vysočina

FOKUS České Budějovice

Oblastní charita Vyškov

Fokus Praha KoT Břevnov

Fokus Praha KoT Dolní Povltaví

Fokus Praha KoT Podskalí

FOKUS Tábor

Sdružení Práh



2014 – srovnání zdravotnických služeb

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Zdrav. služby

Sociální služby

Multidisciplinarita

Účast klienta na 

vytváření plánu

Vyšší frekvence 

kontaků

Dostupnost lůžek
Rozhodování o 

hospitalizaci
Časová dostupnost a 

reakce na krizi

???

Zdravotnické týmy 

fungovaly 

mnohem kratší 

dobu



2016

 Porovnání zdravotnických a sociálních týmů není 

možné

 Pouze 1 zdravotnický tým

 Můžeme se však zabývat změnami za 2 roky



2014

 26 týmů

 3 týmy nebyly do celkových 

výsledků započítány (služba 

zcela jiného typu)

2016

 18 týmů

 Nemáme výsledky za

 ESET Help

 Ondřejov

 DZ OPS Přerov

 Mens Sana



Celkový průměr

2,64 2,79

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2014 2016



0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040 2042 2044 2045



Okruhy

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj

2014 2016



Pokles skóre v oblastech

 Organizace

 40. Pokrytí službou

 47. Nevypadávání ze služeb

 Obě otázky byly v roce 2014 nadhodnocené, vliv Fokusu MB

 Hodnocení výsledků

 Pokles ve všech třech otázkách

 53. Průběžné hodnocení výsledků

 54. Využití průběžného hodnocení

 55. Zlepšování služby



Největší rozdíly – snížení skóre

 29. Individuální rehabilitační plán

 32. Psychoedukace

 34. Rodinná psychoedukace



Největší rozdíly – zvýšení skóre
 Struktura týmu

 10. Specialista na duální diagnózy

 11. Asistent podporovaného zaměstnávání

 12. Rehabilitační pracovník

 Postupy

 18. Účast klienta na vytváření léčebného plánu

 20. Kritéria pro zařazení klienta do ACT režimu

 23. Intenzita služby v ACT režimu

 Diagnostika a terapeutické intervence

 35. Podporované zaměstnávání (IPS)

 36. Přístup k duální problematice

 Komunitní péče

 48. Práce v komunitě

 Odborný rozvoj

 58. Výcvik zaměřený na model zotavení (recovery)



FOKUS MB – celkový průměr

2,90 3,33

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

2014 2016



0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040 2042 2044 2045



Fokus MB – jednotlivé týmy

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj Celkové skóre

Fokus MB Cheb

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Boleslav

Fokus MB KV

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Kolín



Fokus MB – jednotlivé týmy

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th,

Intervence

Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj Celkové skóre

Fokus MB Cheb

Fokus MB Sokolov

Fokus MB Boleslav

Fokus MB KV

Fokus MB Nymburk

Fokus MB Kolín



Fokus MB - oblasti

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

Struktura týmu Postupy Dg, Th, Intervence Organizace Komunitní péče Hodnocení

výsledků

Odborný rozvoj

2014 2016



Pokles skóre v oblastech

 Organizace

 40. Pokrytí službou

 Pokles o 2,20 (v celkovém souboru o 0,40)

 47. Nevypadávání ze služeb

 Pokles 0,80 (v celkovém souboru o 0,60)



Fokus MB - největší rozdíly – snížení skóre

 Diagnostika a terapeutické intervence

 33. Kognitivně behaviorální terapie

 34. Rodinná psychoedukace

 Organizace

 40. Pokrytí službou

 47. Nevypadávání ze služeb

 Odborný rozvoj

 56. Porady zaměřené na reflexi fungování služby

 Karlovarský kraj 5b

 Středočeský kraj 1b



Fokus MB - největší rozdíly – zvýšení skóre

 Struktura týmu

 4. Psychiatr

 10. Specialista na duální diagnózy

 11. Asistent podporovaného zaměstnávání

 12. Rehabilitační pracovník

 Postupy

 14. Týmový přístup při ACT

 15. Setkávání týmu

 18. Účast klienta na vytváření léčebného plánu

 20. Kritéria pro zařazení klienta do ACT režimu



Fokus MB - největší rozdíly – zvýšení skóre

 Diagnostika a terapeutické intervence

 26. Noví klienti

 31. Medikace

 35. Podporované zaměstnávání (IPS)

 36. Přístup k duální problematice

 37. Péče o tělesné zdraví

 Organizace

 41. Časová dostupnost a reakce na krize



Fokus MB - největší rozdíly – zvýšení skóre

 Komunitní péče

 48. Práce v komunitě

 50. Asertivní postupy

 51. Spolupráce se sociální sítí v režimu ACT

 Odborný rozvoj

 57. Výcvik ve FACT modelu nebo jiný

 58. Výcvik zaměřený na model zotavení (recovery)



Shrnutí

 V čem se zlepšujeme?

 Multidisciplinarita, posun ke zdravotně-sociálním službám

 Týmový přístup

 Komplexnost služeb

 IPS

 Duální problematika

 Somatické zdraví

 Peer podpora

 Trénink a vzdělání personálu

 „Přepínání“ mezi ACT a běžnou podporou

 Co je problém?

 Kapacita a dostupnost

 Časné intervence



Co závěrem ?
 Díky všem, kdo vyplnili dotazník.

 Zdrojová data za rok 2014 a 2016

 Díky za pozornost


